
                                                                    ROMÂNIA 
                                        JUDEŢUL BIHOR  
                                     PRIMARUL  COMUNEI  CETARIU                               
          Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro 

 
 
 

DISPOZIŢIA NR. 100 
Din 08.10.2024 

 
Privind stabilirea locurilor speciale de afișaj pentru alegerile pentru Senat și Camera Deputaților 

din 01.12.2024, precum și pentru Președintele României din 24.11.2024, respectiv 08.12.2024. 
 
 
 

Având în vedere: 
 
    - prevederile art. 41 alin.(1) si (2) din Legea nr. 370/2004*(rep) pentru alegerea Presedintelui 
Romaniei; - dispozitiile punctului 39 din H.G nr. 1.061/2024 privind aprobarea Programului calendaristic 
pentru realizarea actiunilor necesare pentru alegerea Presedintelui Romaniei in anul 2024; 
- prevederile art. 79 alin. (1) si (2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului si a Camerei 
Deputatilor, precum si pentru organizarea si functionarea Autoritatii Electorale Permanente, cu 
modificarile si completarile ulterioare;  
- dispozitiile prevazute la punctul 94 din H.G nr. 1.034/2024 pentru aprobarea calendarului actiunilor din 
cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat si Camera Deputatilor din anul 2024;  
- prevederile art. 155 alin. (2) lit. b) din O.U.G nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare;  
 
In temeiul art. 196 alin. 1 b) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul aAdministrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare: 

 
 
 

PRIMARUL COMUNEI CETARIU 
 
 

DISPUNE: 
 

Art. 1.  Se stabilesc locurile speciale de afișaj electoral pentru alegerile pentru Senat și Camera 
Deputaților din 01.12.2024, precum și pentru Președintele României din 24.11.2024, respectiv 
08.12.2024.pe panourile electorale situate: 

- lângă stația de autobuz din satul Cetariu , în fața parcului de copii din centru 
- lângă stația de autobuz din satul Tăutelec 
- lângă parcului de copii din satul Șișterea 
- în fața magazinului din satul Șușturogiu 
 



                                                                    ROMÂNIA 
                                        JUDEŢUL BIHOR  
                                     PRIMARUL  COMUNEI  CETARIU                               
          Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro 

 
Art.2.  Utilizarea locurilor de afișaj electoral este permisă numai pentru partidele politice , organizațiile 
cetățenilor aparținând minorităților naționale, alianțele politice , alianțele electorale și candidații 
independenți care participă la alegeri . Fiecare poate aplica un singur afiș care nu poate depăşi 
dimensiunile de 500 mm o latură şi 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune 
electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură. 

 
 
 
Art.3.  Prezenta dispoziţie se comunică cu  

  -     Instituţia  Prefectului Judeţului Bihor 
  -     Biroul Electoral Județean nr.5 Bihor 
  -     Postului de Poliție Cetariu 
                        -     Cetățenii prin afișare și www.cetariu.ro  
 
 
 
 
     PRIMAR  
    Ferenc-Sandor  BIRO  
 
 
 
 
        Contrasemnează pt legalitate 

                                                                                                                 Secretar general delegat 
                    Lorant KUIN-NAGY 


